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ABSTRAKT

V bakalářské práci se zabýváme problematikou obstrukční spánkové apnoe, predispozičními

faktory, klinickými příznaky a režimovými opatřeními ovlivňujícími rizikové faktory pro

lepší adherenci pacienta k terapii.

V teoretické části se dotýkáme významu spánku, rizikových faktorů, klinických příznaků,

vyšetření poruch spánku a léčby tohoto onemocnění. Léčba je zaměřena na konzervativní

postup léčby, farmakologickou intervenci a možnosti chirurgického řešení. Pro

konzervativní postup je důležitá úprava životosprávy, redukce tělesné hmotnosti

a dodržování doporučených režimových opatření. Výzkumná část práce obsahuje

kvalitativní výzkum, který mapuje adherenci pacienta k přetlakové terapii, který je

dispenzarizován v centru diagnostiky a léčby poruch spánku a bdění krajské nemocnice na

východě Moravy s diagnostikovanou obstrukční spánkovou apnoí. Celkem bylo zpracováno

šest kazuistik. Výstupem práce je edukační program na téma „Edukace v užívání přetlakové

terapie v domácím prostředí“.

Klíčová slova: kazuistika, obstrukční spánková apnoe, pacient, přetlaková terapie, režimová opatření,

spánková laboratoř.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with obstructive sleep apnoea, predisposing factors, clinical symp-

toms and regime measures influencing the risk factors for better patient´s adherence to ther-

apy.

In the theoretical part we deal with the importance of sleep, risk factors, clinical symptoms,

sleep disorders and treatment of this disease. Treatment focuses on conservative treatment,

pharmacological intervention and surgical options. For conservative treatment, lifestyle

modification, weight reduction, and adherence to recommended regimens are important. The

research part of the thesis includes qualitative research, which maps patient's adherence to

positive airway pressure therapy, which is dispensarized in the centre of diagnosis and treat-

ment of sleep disorders and waking of a regional hospital in eastern Moravia with diagnosed

obstructive sleep apnoea. In total, six case studies were prepared. The output of the work is

an educational program on "Education in the use positive airway pressure therapy in home

environment”.

Keywords: case report, obstructive sleep apnoea, patient, positive airway pressure therapy, regime

measures, sleep laboratory.
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ÚVOD

Prvním krokem v úspěšnosti při léčbě obstrukční spánkové apnoe (dále jen OSA), který je

potřeba si ujasnit, je fakt, že toto onemocnění lze léčit. Rovněž je důležité rozeznat, zdali se

vyskytují denní či noční příznaky typické pro OSA nebo jiné onemocnění. Nejzávažnějším

důsledkem neléčení OSA je postižení kardiovaskulárního systému. Včasné zachycení může

výrazně ovlivnit hodnoty krevního tlaku, který při dlouhodobém působení může způsobit

vznik cévní mozkové příhody či infarktu myokardu.

Již třetím rokem pracuji jako praktická sestra na pneumologické jednotce intenzivní péče

krajské nemocnice na východě Moravy, kde se setkávám během noční směny s pacienty

spánkové laboratoře přicházejícími k prvnímu screeningovému vyšetření či polysomnogra-

fii, které připravuji k noční monitoraci poruch dýchání vázaných na spánek.

Pacienty do spánkové ambulance přivádí především to, že jsou blízkými opakovaně upozor-

ňováni na zástavy dechu nebo na chrápání během spánku. Může se taktéž objevovat zvýšená

denní únava a opakované nevyspání. Dlouhodobý neefektivní spánek přináší velké riziko

v případě mikrospánku, který při řízení motorového vozidla může způsobit vážnou dopravní

nehodu. Zvýšenou pozornost je třeba věnovat i usínání během rutinních denních činností,

např. sledování televize či čtení knihy, což může mít negativní vliv na kvalitu života. Vinou

snížené bdělosti a zhoršené paměti klesá i pracovní výkonnost. Proto by první vyšetření ve

spánkové ambulanci mělo být včas zachyceno a následně doporučeno praktickým lékařem

k dalšímu postupu. V žádném případě by příznaky vedoucí k OSA neměly být podceňovány.

Konzervativní léčba spočívá především v redukci tělesné hmotnosti a v úpravě životosprávy.

U těžších forem OSA je indikována přetlaková terapie, kdy pacient spí trvale s maskou,

pomocí které je optimálním přetlakem vháněn vzduch do horních cest dýchacích, jehož cí-

lem je zabránit vzniku apnoických pauz. Přetlaková terapie má dvě možnosti léčby – trvalý

přetlak (CPAP) nebo dvouúrovňový přetlak (BiPAP), který zajišťuje nižší přetlak při výde-

chu. K chirurgické léčbě se přistupuje častěji u dětí, u kterých je indikována adenotomie či

tonsilektomie, zatímco u dospělých je otázkou volby při abnormalitách v orofaryngeální ob-

lasti, např. uvulopalatofaryngoplastika.

Čím dříve nemocný přijme režimová opatření a bude správně motivován v jejich dodržování,

tím dříve se může začít léčit. Včasné rozhodnutí má výrazný vliv na zamezení rozvoje kom-

plikací a kladně ovlivňuje kvalitu života.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPÁNEK

Jak je dobře známo, spánek patří mezi základní biologické potřeby člověka a je nezbytně

nutný pro regeneraci tělesných a fyzických sil. Proto, aby náš mozek a tělo bylo v dobré

kondici, je potřeba, aby dospělý člověk spal nejméně 8 hodin denně. Mozek se podílí na

mnoha procesech v řízení organismu a funkcích, mezi které řadíme i paměť, schopnost kon-

centrace, pozornost, rychlost myšlení. Při jehož nedostatku mohou tyto funkce klesat vlivem

spánkové deprivace. O deprivaci mluvíme tehdy, když se jedinci dlouhodobě nedaří uspo-

kojit jednu ze základních biologických potřeb člověka – potřeby spánku. Spánek ve stadiu

REM slouží hlavně pro procedurální paměť − pro vývoj a učení v motorické koordinaci

a dovednostech, zatímco NREM je pro deklarativní paměť, která má význam pro zapamato-

vání si informací a dějů při uchovávání vzpomínek a faktických znalostí. Další funkci spánku

lze zaznamenat během třetí fáze NREM spánku při pomalých delta vlnách na EEG. Další

podstatná role mozku je v řízení endokrinních funkcí a stejně tak i pro obranyschopnost

organismu. Trvalá zátěž vede k přetížení a předčasnému poškození mnoha struktur, a proto

je nezbytná regenerace organismu k léčbě mnoha nemocí a hojení ran (Plháková, 2013,

s. 65–80; Nevšímalová, Šonka et al., 2007, s. 45).

Průměrná doba spánku u dospělého člověka by se měla pohybovat okolo 8 hodin, ale je

velice individuální. Může se najít někdo, komu stačí i 5–6 hodin spánku, neboť dokáže spát

dostatečně hluboce a rychle. Bylo provedeno mnoho výzkumů srovnání rozdílu spánku mezi

mužem a ženou ve více věkových kategoriích, které vedly k závěru, že s přibývajícím věkem

se mění kvalita spánku muže i ženy. U muže ve středním a vyšším věku bylo zjištěno, že

dochází ke zhoršení kvality spánku zhruba o 10 let dříve než u ženy, zatímco u žen byl

zaznamenán větší rozsah delta spánku. Je potřeba také zmínit, že během menstruace ve

spánku nedochází dle výzkumu a vyšetření EEG ke změnám kvality spánku i přesto, že ženy

uvádějí zhoršenou kvalitu spánku v průběhu menstruačního cyklu mezi třetím a šestým dnem

menses. Ke změnám potřeb dochází během vývoje člověka v souvislosti s věkem nebo také

může být ovlivněn vnějšími a vnitřními vlivy. Při stárnutí se spánek do určité míry zkracuje.

Často dochází ke změnám jeho kvality a také se mohou vyskytovat spánkové poruchy. Bě-

hem noci důsledkem lehkého spánku dochází k častému probouzení a dochází k rychlému

přechodu mezi jednotlivými stadii spánku. Člověk nemusí dojít do fáze hlubokého spánku

vlivem nepravidelného spánkového cyklu (Borzová et kol., 2009, s. 13; Plháková, 2013,

s. 62–64).
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1.1 Deficit spánku

Při dlouhodobém nedostatku spánku, který je nezbytný pro regeneraci buněk a tkání, dochází

ke změnám blízkým v období stárnutí. Nedostatek spánku způsobuje urychlený průběh a roz-

voj některých onemocnění, např. cukrovky, vysokého krevního tlaku, obezity nebo poruchy

paměti. Nedokonalý a přerušovaný spánek může způsobovat chronickou únavu a vede k

častějšímu výskytu psychických poruch. Deficit vede i ke zvýšenému počtu dopravních ne-


[…]


dice čisticí prostředky na bázi alkoholu, ani žádné čisticí roztoky, maska a hadice se

omývá pouze teplou mýdlovou vodou, opláchněte a nechte oschnout na vzduchu, je

nutné vylít vodu ze zvlhčovače a nechat jej vyschnout, vyměnit ve zvlhčovači desti-

lovanou vodu, která se používá z důvodu zabránění tvorbě usazenin, přístroj se otírá

měkkým, vlhkým hadříkem)

7. vědomosti týkající se nutnosti docházet na pravidelné kontroly do spánkové labora-

toře dle doporučení lékaře

8. vědomosti týkající se informací, v jakých případech je nutno kontaktovat spánkovou

laboratoř a kde kontakt naleznou (změna termínu pravidelné kontroly, nefunkčnost

přístroje, porucha napájení aj.)

Vědomosti:

 anatomie a fyziologie dýchacích cest

 patofyziologie vzniku obstrukční spánkové apnoe

 diagnostika a možnosti léčby OSA

 režimová opatření

 péče o přetlakový přístroj a jeho příslušenství

 spánková laboratoř

Sebereflexe klienta (účastníka edukace)

Pacient umí vysvětlit význam přetlakové terapie pro poruchy dýchání vázané na spánek

Otázky pro pacienta/klienta

1. Jmenujte části horních a dolních dýchacích cest.

2. Uveďte alespoň tři projevy obstrukční spánkové apnoe, které pacienta přivádí do spán-

kové laboratoře.

3. Uveďte alespoň tři rizikové faktory vzniku obstrukční spánkové apnoe.

4. Jak je diagnostikována obstrukční spánková apnoe?

5. Jaké jsou možnosti léčby obstrukční spánkové apnoe?

6. Uveďte, prosím, tři kroky ze spánkového desatera pro správnou hygienu spánku.

7. Kolik hodin denně byste měl přetlakový přístroj minimálně používat?

8. Uveďte, prosím, následky nepoužívání přetlakového přístroje v minimální doporučené

době užití.

9. Předveďte, prosím, nasazení vaší masky na obličej.

10. Předveďte, prosím, správnou údržbu vašeho přetlakového přístroje.

11. Uveďte, prosím, jak pečujete o svůj přetlakový přístroj.

12. Kolikrát ročně budete chodit na pravidelné kontroly do spánkové laboratoře?

13. Uveďte, prosím, koho budete kontaktovat, nebo kde se obrátíte v případě potíží.

Odpovědi

1. horní – dutina nosní, vedlejší dutiny nosní, a dolní – hrtan, průdušnice, průdušky, prů-

dušinky, plicní sklípky

2. mohou být blízkými opakovaně upozorňováni na zástavy dechu nebo na chrápání během

spánku, může se taktéž objevovat zvýšená denní únava a opakované nevyspání

3. obezita a kouření

4. miniscreen a polysomnografické vyšetření

5. úprava životosprávy, spánková hygiena, redukce hmotnosti, dispenzarizace ve spánkové

laboratoři, přestat kouřit, léčba trvalým přetlakem, přetlaková terapie, chirurgická inter-

vence

6. chronická únava, bolesti hlavy, somnolence, mikrospánky, kognitivní poruchy včetně

depresí, neurovegetativní dysfunkce, metabolické dysfunkce, kardiovaskulární poruchy

(hypertenze, ischemická choroba srdeční, infarkt myokardu, srdeční arytmie, pulmo-

nární hypertenze atd.) a různá respirační selhání

7. minimálně 4 h/denně

8. mikrospánky, infarkt myokardu, cévní mozkovou příhodu, srdeční selhání, úmrtí

11. nárok na výměnu příslušenství máte jednou ročně, nikdy nepoužívejte na masku, nosní

polštářky nebo hadice žádné čisticí prostředky na bázi alkoholu ani čisticích roztoků,

masku a hadici omyjte pouze teplou mýdlovou vodou, opláchněte a nechejte oschnout

na vzduchu, vylijte vodu ze zvlhčovače a nechejte vyschnout, vyměňte ve zvlhčovači

destilovanou vodu, abyste zabránili tvorbě usazenin, přístroj otřete měkkým a vlhkým

hadříkem

12. dle ordinace lékaře, minimálně 1× ročně

13. v případě poruchy přetlakového přístroje nebo změny termínu k pravidelné prohlídce,

se mohu obrátit na Centrum diagnostiky a léčby poruch spánku a bdění krajské nemoc-

nice na východě Moravy na telefonní číslo xxx xxx xxx nebo na spánkového technika

xxx xxx xxx.

Edukovaný je:

□ Klient □ Rodina □ Ostatní

Vztah klienta ke zdravotnic-

kému zařízení:
□ hospitalizovaný/plánované pro-

puštění

□ ambulantní

□ účastník vzdělávací akce

□ jiné

Edukace je zaměřena:

□ vstupní informace

□ jednorázová edukace

□ průběžná edukace

□ Reedukace

□ Informace při propuštění

Používání pomůcek:
□ anatomické

□ maska

□ hadice/filtry

□ přetlakový přístroj

□ letáček/brožura

□ zrcadlo

□ zvlhčovač

□ DVD

□ ilustrační obrázky

Reakce na edukaci:

□ dotazy

□ verbální porozumění

□ praktická dopomoc při nácviku

□ praktická dovednost bez pomoci

□ nutno opakovat, nepochopení

□ odmítá edukaci/nezájem paci-

enta

Bariéra:

□ smyslová

□ fyzická

□ psychická

□ jazyková

□ demence

□ jiná

□ žádná

Téma edukace v oblasti:

□ užívání pomůcek

□ postup léčby

□ manipulace s přístrojem

□ údržba přístroje

□ příprava k monitoraci

□ pravidelná kontrola

□ péče o přístroj a příslušenství

□ režimová opatření

Datum Edukovaný Způsob Slovní popis Reakce na edukaci Podpis

edukátora
Podpis

klienta
