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Jméno a příjmení studenta: Klára Mikušová
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Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie A

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky A

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy
Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen
Spolupráce s vedoucím práce A

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Autorka práce pracuje již 3 roky jako praktická sestra na pneumologické jednotce intenzivní péče, kde
dochází do spánkové laboratoře pacienti k vyšetření poruch dýchání vázaných na spánek. Téma
obstrukční spánkové apnoe (OSA) bylo tedy nasnadě. Zpracované téma je aktuální, koresponduje
nejen se studovaným oborem autorky, ale i s jejím profesním zaujetím, proto je zpracováno nad

rámec bakalářské práce, s velkým zaujetím a pochopením dané problematiky. Teoretická část práce
koresponduje s praktickou částí. Poznatky v teoretické části jsou zpracovány ze 34 zdrojů, z toho ze 3
anglických. Praktická část byla zpracována kvalitativní metodou výzkumu – kazuistikou.
Hlavním cílem práce bylo posoudit adherenci pacienta s indikovanou přetlakovou terapií u
onemocnění obstrukční spánkové apnoe k doporučenému léčebnému režimu. Celkem bylo
zpracováno šest případových studií. Respondenti byli vybráni z centra diagnostiky a léčby poruch
spánku krajské nemocnice na východě Moravy. Pro sběr dat byl, mj., zpracován adherenční list
k hodnocení compliance pacienta k terapii. Dále byl použit nestandardizovaný rozhovor a analýza
zdravotnické dokumentace.
Odborný přínos a využitelnost práce spatřuji v samotných kazuistikách, které jsou nejen přínosné ve
výuce, ale i publikovatelné v odborném periodiku. Kladně také hodnotím osobní angažovanost a
aktivitu studentky a výstup práce - edukační program na téma „Edukace v užívání přetlakové terapie
v domácím prostředí“.
Práci navrhuji k obhajobě a navrhuji na ocenění.

Otázky k obhajobě:
Proč jste se rozhodla zpracovávat toto téma a zdůvodněte výběr kvalitativní metody.
Uveďte specifika práce sestry s pacienty s diagnostikovanou obstrukční spánkovou apnoí.

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 28. 5. 2018 Podpis: Kudlová